1

C_Pedagogico_ESG

De: C_Pedagogico_ESG

Enviado: 13 de maio de 2024 17:16

Para: cpedagogico_esg@listas.ipca.pt

Assunto: Reunião Conselho Pedagógico, 15 de maio, 17h30

Anexos: 20240219AtaNove.pdf; 20240219participantes_91642979526.pdf; Ponto-4.pdf;

Ponto_5.pdf

Exmos. (as). Senhores (as),

Convoco V. Exa. para uma reunião ordinária do Conselho Pedagógico da Escola Superior de Gestão do
Instituto Politécnico do Cávado e do Ave, a realizar no dia 15 de maio de 2024 (quarta-feira), pelas 17h30,
na Sala de Atos Professor Doutor João Carvalho, com a seguinte ordem de trabalhos:

1) Aprovação da ata da reunião de 19 de fevereiro de 2024;
2) Informações gerais;
3) Apreciação da proposta de criação do curso de Pós-Graduação em Direito da Insolvência e Recuperação
de Devedores e respetivo planos de estudos, nos termos do artigo 28.º, n.º 2, alínea j), dos Estatutos da ESG;
4) Apreciação da proposta dos Calendários de Exames para os Ciclos de estudos da ESG, para o 2º semestre
e época especial do ano letivo 2023/2024, nos termos do artigo 28.º, nº 2, alínea l), dos Estatutos da ESG;
5) Apreciação da proposta de realização de uma Época Excecional de exames do ano letivo 2023/2024, nos
termos do artigo 209.º, nº 7, do Regulamento Académico do IPCA;
6) Apreciação da proposta de alteração ao Regulamento Académico do IPCA, nos termos do artigo 236.º do
Regulamento Académico do IPCA;
7) Outros assuntos.

A reunião é presencial, com a possibilidade de link para os estudantes.
https://videoconf-colibri.zoom.us/j/94824033029?pwd=WUNBaXc0M1BoVzluTWpaNUZ3THJkQT09

Com os melhores cumprimentos.

A Presidente do Conselho Pedagógico

Maria Carmo Correia, PhD
Professor of Finance - Department of Management
School of Management - Polytechnic University of Cávado and Ave
Campus do IPCA - Lugar do Aldão
4750-810 Vila Frescaínha S. Martinho, BCL - PORTUGAL
Ph: +351 253 802 500
Email: mcorreia@ipca.pt

------------------------------ MINUTA DA ATA NÚMERO DEZ -------------------------------------

DE VINTE E DOIS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, DO CONSELHO

PEDAGÓGICO DA ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO DO INSTITUTO POLITÉCNICO

DO CÁVADO E DO AVE-----------------------------------------------------------------------------------

---------Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas nove horas

e trinta minutos, reuniram via Colibri/Zoom (ID 94824033029), os membros do Conselho

Pedagógico, cuja reunião foi previamente convocada pela sua Presidente nos termos dos Estatutos

da Escola, com a seguinte ordem de trabalhos, constante da convocatória oportunamente enviada

aos membros do órgão: ----------------------------------------------------------------------------------------

---------PONTO UM: Aprovação da ata da reunião de 19 de fevereiro de 2024;  --------------------

---------PONTO DOIS: Informações gerais; ---------------------------------------------------------------

---------PONTO TRÊS: Apreciação da proposta de criação do curso de Pós-Graduação em Direito

da Insolvência e Recuperação de Devedores e respetivo planos de estudos, nos termos do artigo

28.º, n.º 2, alínea j), dos Estatutos da ESG; -----------------------------------------------------------------

---------PONTO QUATRO: Apreciação da proposta dos Calendários de Exames para os Ciclos

de estudos da ESG, para o 2º semestre e época especial do ano letivo 2023/2024, nos termos do

artigo 28.º, nº 2, alínea l), dos Estatutos da ESG; ----------------------------------------------------------

---------PONTO CINCO: Apreciação da proposta de realização de uma Época Excecional de

exames do ano letivo 2023/2024, nos termos do artigo 209.º, nº 7, do Regulamento Académico do

IPCA; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------PONTO SEIS: Apreciação da proposta de alteração ao Regulamento Académico do IPCA,

nos termos do artigo 236.º do Regulamento Académico do IPCA-; ------------------------------------

---------PONTO SETE: Outros assuntos. -------------------------------------------------------------------

----------Assistiu à reunião a Sra. Diretora da ESG.--------------------------------------------------------

----------Dos 16 membros do órgão, participaram 10, conforme lista de presenças em anexo. ------

----------Verificada a existência de quórum, a Presidente declarou aberta a reunião pelas nove horas

e trinta e cinco minutos. ---------------------------------------------------------------------------------------

----------No ponto um da ordem de trabalhos, os membros do órgão dispensaram a leitura, em voz

alta, da ata da reunião de 19 de fevereiro de 2024, uma vez que a mesma foi disponibilizada com

a devida antecedência. Posta a votação, foi aprovada unanimemente por todos os membros

presentes. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------No ponto dois da ordem de trabalhos, a Presidente do órgão prestou algumas informações

gerais sobre as reuniões do Conselho Académico, informando que as convocatórias e súmulas das

reuniões deste órgão passarão a ser publicadas nos termos previstos no artigo 18.º do Regimento.

Foi dada a palavra à Diretora da ESG que informou sobre as atividades, seminários e projetos

organizados na Escola, no âmbito dos vários ciclos de estudo. ------------------------------------------

-----------No ponto três da ordem de trabalhos, a Presidente colocou à apreciação do órgão a

proposta de criação do curso de Pós-Graduação em Direito da Insolvência e Recuperação de

Devedores e respetivo planos de estudos, que foi apreciada favoravelmente e por unanimidade dos

presentes. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------No ponto quatro da ordem de trabalhos, colocada à apreciação do órgão por parte da

Presidente, foi deliberada favoravelmente e por unanimidade a proposta dos Calendários de

Exames para os Ciclos de estudos da ESG (licenciaturas e mestrados), para o 2º semestre e época

especial do ano letivo 2023/2024. ----------------------------------------------------------------------------

----------No ponto cinco da ordem de trabalhos, a Presidente colocou à apreciação do órgão a

proposta de realização de uma época excecional de exames do ano letivo 2023/2024, que foi

apreciada favoravelmente por unanimidade dos presentes. -----------------------------------------------

----------No ponto seis da ordem de trabalhos, a Presidente colocou à apreciação do órgão a

proposta de alteração ao Regulamento Académico do IPCA, tendo a Diretora da ESG esclarecido

que se trata de uma versão não definitiva, sujeita ainda a discussão pública. Ficou deliberado que

o órgão se pronunciará conjuntamente durante o período de discussão pública. ----------------------

----------No ponto sete da ordem de trabalhos, a Presidente do órgão deu palavra aos restantes

membros do órgão sem que nada mais fosse acrescentado. ----------------------------------------------

----------Nada mais havendo a decidir, deu-se a reunião por encerrada, pelas dez horas e quarenta

e minutos, dela se lavrando a presente minuta de ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada

pela Presidente e pela Secretária da reunião. ---------------------------------------------------------------

________________________________                 ___________________________________

(Maria do Carmo Correia) – Presidente                  (Sara Luís Dias) – Secretária

Sara Luis
Dias

Assinado de forma
digital por Sara Luis Dias
Dados: 2024.05.22
10:54:51 +01'00'Assinado por: Maria do Carmo Castro Correia

Num. de Identificação: 10176289